

SỞ NỘI VỤ TỈNH BÌNH ĐỊNH

ĐỀN Số: 9166
Ngày: 01/8/23

Chuyển: thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị
Số và Ký hiệu “về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững
đất nước trong tình hình mới” trên địa bàn tỉnh Bình Định

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về “phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới” (viết tắt là Nghị quyết số 36-NQ/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, Nhân dân và doanh nghiệp trong tỉnh về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công nghệ sinh học trong tình hình mới.

Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong tỉnh để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nghiên cứu, phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 36-NQ/TW phù hợp với thực tế của tỉnh; xác định các nội dung trọng tâm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 36-NQ/TW trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Việc triển khai Nghị quyết số 36-NQ/TW phải được thực hiện đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở; căn cứ đặc điểm tình hình, nhiệm vụ chính trị, thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương để xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện phù hợp, đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để phát triển, ứng dụng công nghệ sinh học, gắn với chương trình, kế hoạch phát triển khoa học và công nghệ, phát triển kinh tế - xã hội

của địa phương; chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh.

II - MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Tập trung huy động các nguồn lực xã hội, khai thác tiềm năng, lợi thế của tỉnh để phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học trong các ngành, lĩnh vực (nông nghiệp, công nghiệp chế biến, y dược, môi trường), góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường; phát triển công nghiệp sinh học thành ngành kinh tế - kỹ thuật quan trọng, đóng góp tích cực vào GRDP của tỉnh.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Đến năm 2030

- Tập trung nghiên cứu, phát triển, đưa công nghệ sinh học thành ngành công nghệ ưu tiên chiến lược của tỉnh, có khả năng ứng dụng để phát triển các sản phẩm cụ thể, phù hợp với lợi thế cạnh tranh của tỉnh, trọng tâm là nghiên cứu, ứng dụng công nghệ sinh học trong sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, hữu cơ, tuần hoàn; công nghiệp bảo quản và chế biến sau thu hoạch; y dược và bảo vệ môi trường. Công nghiệp sinh học đóng góp từ 5 - 7% vào GRDP của tỉnh.

- Xây dựng được nguồn nhân lực có chất lượng cao trong lĩnh vực công nghệ sinh học; thu hút được các chuyên gia, nhà khoa học trong và ngoài nước đáp ứng yêu cầu nghiên cứu, phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học tại tỉnh.

- Hình thành 01 trung tâm/phòng thí nghiệm trọng điểm cấp tỉnh về công nghệ sinh học trên địa bàn¹.

- Hỗ trợ tư vấn ít nhất 10 doanh nghiệp, phòng thí nghiệm hoạt động trong lĩnh vực công nghệ sinh học trên địa bàn tỉnh.

b) Tầm nhìn đến năm 2045

- Hỗ trợ một số doanh nghiệp ứng dụng công nghệ sinh học tiên tiến, hiện đại nhằm dẫn dắt các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đổi mới sáng tạo, phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học, sản xuất các sản phẩm công nghệ đạt loại tiên tiến của cả nước.

- Làm chủ được một số công nghệ sinh học mới, hiện đại, có khả năng ứng dụng vào thực tiễn sản xuất tại địa phương.

¹ Theo Quyết định số 1670/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt quy hoạch mạng lưới các viện, trung tâm nghiên cứu và phòng thí nghiệm về công nghệ sinh học đến năm 2025.

- Đào tạo, phát triển nguồn nhân lực đủ trình độ làm chủ công nghệ, tiếp nhận, ứng dụng và chuyển giao công nghệ sinh học mới, tiên tiến, hiện đại với quy mô công nghiệp.

II - NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học trong tình hình mới

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt sâu sắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, nâng cao đời sống của Nhân dân trên địa bàn.

- Xác định phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học là một nội dung, nhiệm vụ trong chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, ngành, lĩnh vực.

- Chú trọng giới thiệu thành tựu công nghệ sinh học; tuyên truyền các tập thể, cá nhân điển hình trong nghiên cứu, phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học. Kịp thời khen thưởng, tôn vinh các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hoạt động hiệu quả.

2. Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học

- Rà soát, hoàn thiện các cơ chế, chính sách của tỉnh về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học; ban hành chính sách thu hút, sử dụng và trọng dụng cá nhân hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh, nhất là chuyên gia đầu ngành, chuyên gia giỏi trong lĩnh vực công nghệ sinh học; tôn vinh sự đóng góp của các nhà khoa học và chuyên gia công nghệ đầu ngành trong lĩnh vực công nghệ sinh học.

- Ưu tiên các nhiệm vụ khoa học và công nghệ liên quan đến lĩnh vực công nghệ sinh học, bao gồm cả nghiên cứu cơ bản và nghiên cứu ứng dụng công nghệ sinh học nhằm tạo ra các sản phẩm công nghệ sinh học đặc trưng, mang thương hiệu Bình Định.

3. Tập trung phát triển, ứng dụng hiệu quả công nghệ sinh học trong sản xuất và đời sống; phát triển công nghiệp sinh học thành ngành kinh tế - kỹ thuật quan trọng của tỉnh

3.1 - Về phát triển, ứng dụng công nghệ sinh học trong các ngành, lĩnh vực

3.1.1 - Trong sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, xanh, tuần hoàn, hữu cơ gắn với bảo vệ môi trường

- Đẩy mạnh nghiên cứu và ứng dụng công nghệ gen, công nghệ vi nhân giống để tạo ra các giống cây trồng có đặc tính ưu việt, sạch bệnh, có khả năng chống chịu với điều kiện biến đổi khí hậu và phù hợp với thổ nhưỡng của tỉnh, cho năng suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế cao.

- Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ sinh học tạo các chế phẩm sinh học thế hệ mới trong nông nghiệp và kiểm soát dư lượng các chất cấm trong nông sản; tăng cường nghiên cứu, phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học trong sản xuất phân bón hữu cơ vi sinh, chế phẩm sinh học phục vụ cải tạo đất, chế phẩm bảo vệ thực vật và chất kích thích sinh trưởng có nguồn gốc sinh học, tạo cơ sở hình thành kinh tế nông nghiệp xanh, tuần hoàn, mang lại giá trị gia tăng cao và phát triển bền vững.

- Nghiên cứu, phát triển và ứng dụng công nghệ enzym, protein, vi sinh thế hệ mới tạo sản phẩm nâng cao hiệu quả sử dụng dinh dưỡng vật nuôi, nâng cao sức đề kháng đối với các yếu tố sinh học và phi sinh học.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ sinh học trong sản xuất các giống thủy, hải sản có chất lượng cao, kháng bệnh tốt phục vụ nhu cầu phát triển nuôi trồng thủy, hải sản trên địa bàn tỉnh; tổ chức thực nghiệm các phương pháp sinh sản nhân tạo và đưa vào sản xuất đại trà khi có điều kiện đối với một số loại thủy, hải sản có giá trị kinh tế cao phục vụ xuất khẩu.

- Ứng dụng các kỹ thuật công nghệ sinh học hiện đại, phát triển KIT chẩn đoán nhanh phục vụ chẩn đoán và phát hiện nhanh các bệnh dịch nguy hiểm trên các đối tượng cây trồng, vật nuôi, thủy sản chủ lực của tỉnh.

3.1.2 - Trong lĩnh vực bảo tồn gen và đa dạng sinh học

- Tăng cường ứng dụng công nghệ sinh học trong bảo tồn đa dạng sinh học tại các khu bảo tồn và hệ sinh thái trên địa bàn tỉnh.

- Nghiên cứu ứng dụng có hiệu quả công nghệ sinh học trong công tác sưu tầm, lưu giữ, khai thác và phát triển các nguồn gen cây trồng, vật nuôi, vi sinh vật quý hiếm trên địa bàn tỉnh; xác lập các giống cây trồng, vật nuôi đặc sản, các loại dược liệu bản địa có giá trị cao, xây dựng mô hình nuôi trồng thực nghiệm để làm cơ sở cho việc bảo tồn đa dạng sinh học, bảo hộ giống, xây dựng thương hiệu, đánh giá đa dạng di truyền của hệ cây trồng, vật nuôi, hệ vi sinh vật bản địa phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng của tỉnh.

3.1.3 - Trong bảo quản và chế biến nông, lâm, thủy sản

- Phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học tạo chế phẩm sinh học phục vụ chế biến, bảo quản các sản phẩm nông, lâm, thủy sản, đáp ứng tiêu chuẩn an toàn thực phẩm và nâng cao khả năng cạnh tranh trên thị trường.

- Ứng dụng công nghệ sinh học trong phát triển các chế phẩm phục vụ sản xuất các loại thực phẩm lên men có nguồn gốc tự nhiên phục vụ thị trường

trong nước và xuất khẩu; ứng dụng công nghệ vi sinh thế hệ mới tạo ra chuỗi các sản phẩm từ nông nghiệp có giá trị gia tăng cao; công nghệ sinh học xử lý phụ phẩm trong nông nghiệp để tái sử dụng,...

3.1.4 - Trong lĩnh vực y dược và bảo vệ sức khỏe cộng đồng

- Nghiên cứu, ứng dụng các thành tựu mới về công nghệ sinh học y dược phục vụ chẩn đoán, điều trị bệnh; nâng cao năng lực sản xuất các loại thuốc mới có chất lượng cao, giá thành phù hợp.

- Nghiên cứu phát triển một số vùng dược liệu; chuyển giao và nghiên cứu hoàn thiện quy trình công nghệ nuôi cấy mô, thu nhận các hợp chất có hoạt tính sinh học từ cây dược liệu để bảo tồn, phát triển, phục vụ nhu cầu sức khỏe cộng đồng.

- Tập trung nguồn lực đầu tư, hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp tiếp nhận và ứng dụng công nghệ sinh học tiên tiến, hiện đại để trồng và chế biến sâu các sản phẩm từ nguồn cây dược liệu trên địa bàn tỉnh.

3.1.5 - Trong lĩnh vực bảo vệ môi trường

Chú trọng phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học trong bảo vệ môi trường; giảm thiểu suy thoái, phục hồi và cải thiện chất lượng môi trường, bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học, bảo tồn nguồn gen, sử dụng bền vững nguồn tài nguyên góp phần xây dựng nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn; sản xuất nhiên liệu, vật liệu sinh học thân thiện môi trường, phát huy tiềm năng kinh tế nông nghiệp, kinh tế biển.

3.2 - Về phát triển công nghiệp sinh học

- Tập trung đẩy mạnh phát triển công nghiệp sinh học; khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế của tỉnh để sản xuất các sản phẩm chủ lực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn; liên kết các doanh nghiệp nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm công nghệ sinh học.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp khoa học và công nghệ, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp thực hiện các nhiệm vụ khoa học - công nghệ liên quan đến ứng dụng công nghệ sinh học nhằm nâng cao năng lực tiếp cận và làm chủ công nghệ, đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ; nghiên cứu sản xuất sản phẩm công nghệ sinh học quy mô công nghiệp; xây dựng thương hiệu, thương mại hóa sản phẩm; khai thác, sử dụng hiệu quả các phát minh, sáng chế công nghệ sinh học có giá trị ở trong nước và thế giới, ứng dụng hiệu quả trong công nghiệp sinh học.

4. Xây dựng nguồn nhân lực công nghệ sinh học, tăng cường đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu nghiên cứu, phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học

4.1 - Xây dựng nguồn nhân lực công nghệ sinh học

- Nghiên cứu xây dựng hoặc tiếp thu, áp dụng các mô hình đào tạo nhân lực công nghệ sinh học từ giáo dục phổ thông đến đại học và sau đại học; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, phát triển nguồn nhân lực công nghệ sinh học đảm bảo số lượng và chất lượng đáp ứng yêu cầu của tỉnh; trong đó, đào tạo, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ khoa học kỹ thuật của các tổ chức khoa học và công nghệ, tổ chức hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, công nghệ sinh học trên địa bàn; thu hút đội ngũ nhà khoa học, chuyên gia đầu ngành trong lĩnh vực công nghệ sinh học; hình thành và phát triển các nhóm nghiên cứu có uy tín, trình độ cao; liên kết đào tạo với các nước có nền khoa học, công nghệ sinh học tiên tiến, hiện đại...

- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực công nghệ sinh học được tham gia thực hiện các nhiệm vụ, đề tài nghiên cứu các cấp, trao đổi, liên kết với các viện, trường đại học trong và ngoài nước để tiếp cận và ứng dụng các kỹ thuật công nghệ sinh học hiện đại.

- Tổ chức các lớp đào tạo kỹ thuật viên về công nghệ sinh học kết hợp bồi dưỡng, tập huấn chuyển giao công nghệ và tiến bộ kỹ thuật trong lĩnh vực công nghệ sinh học cho các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp tại địa phương.

- Chủ động phát hiện và đào tạo, bồi dưỡng tài năng trẻ về công nghệ sinh học từ các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh. Kết hợp hài hòa giữa sử dụng cán bộ khoa học tại chỗ với chuyên gia đầu ngành trong nước và nước ngoài.

4.2 - Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu nghiên cứu, phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học

- Tiếp tục đề xuất triển khai thí điểm Đề án “Phát triển Khu Đô thị Khoa học Quy Hòa đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035”.

- Tăng cường đầu tư tiềm lực hình thành trung tâm/phòng thí nghiệm trọng điểm cấp tỉnh về nghiên cứu, phát triển công nghệ sinh học có cơ sở vật chất kỹ thuật đồng bộ, hiện đại, có đội ngũ nhân lực đủ khả năng giải quyết các nhiệm vụ mang tầm chiến lược từ cấp tỉnh đến cấp quốc gia, từ nghiên cứu cơ bản đến nghiên cứu ứng dụng, tạo các sản phẩm chất lượng cao cho sản xuất quy mô công nghiệp.

5. Đẩy mạnh hợp tác về công nghệ sinh học

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả hợp tác với các viện nghiên cứu, các trường đại học trong và ngoài nước trong lĩnh vực công nghệ sinh học nhằm tiếp cận, tiếp nhận chuyển giao các kỹ thuật công nghệ sinh học mới, giá trị cao. Đẩy mạnh hợp tác với các tổ chức, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ sinh học trên các lĩnh vực có thế mạnh của tỉnh; hợp tác nghiên cứu mô hình phát triển

kinh tế sinh học, quản lý tài nguyên, quản lý kinh tế, xã hội bền vững... với các địa phương, các quốc gia có trình độ công nghệ sinh học phát triển.

- Kêu gọi, khuyến khích các nhà đầu tư trong và ngoài nước đầu tư phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học tiên tiến, nhất là các dự án đầu tư vào các khu, cụm công nghiệp, khu nông nghiệp công nghệ cao của tỉnh.

- Tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực công nghệ sinh học được tham quan, học tập kinh nghiệm, tham gia các hội nghị, hội chợ, diễn đàn hợp tác... tại các địa phương, các nước có nền công nghệ sinh học phát triển.

VI - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong tinh tổ chức phổi biển, quán triệt, tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 36-NQ/TW và Kế hoạch này tới cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tinh chỉ đạo rà soát, bổ sung, ban hành các cơ chế, chính sách của tinh về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học đảm bảo thực hiện đồng bộ, hiệu quả và đúng quy định của pháp luật; tăng cường giám sát việc thực hiện.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Nghị quyết số 36-NQ/TW và Kế hoạch này.

4. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tinh lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW và Kế hoạch này; nghiên cứu đề xuất các văn bản, quy định, cơ chế, chính sách có liên quan. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (b/c),
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,
- Các ban của Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tinh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tinh ủy,
- CPVP, CVK2,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

